atque inde freto trajecto cum rege Gondigisio in Africa condecorat. Eo mortuo, duobus filiis Gun-

τος Τόμης, μεταναστάν τὸ τῶν Θιανδρίλων ἔθνος, καὶ εἰς Ἰσπανίαν ἐλθόν, κάκειθεν εἰς Ἀσίην δια-

Variae lectiones et notæ.

que aulam regerent. Hi, commissa sibi tutela et administratione prave uelentes, alius sibi, alius filio suo affectans regale fastigium, ut rebus repente turbatis necessitas reipublicæ scelus ambitus tegetet, gentes Barbaras in Romani Imperii ditiones ille immisit, hic fovit. Has inter Vandall et Alani pridie Kal. Januarias anno Chr. 406 trajecto Rheno Gallias intraverunt, quibus ferro flammaque vastatis, tandem perfractis Pyrenæi claustris, quæ diu Didymus et Veninianus fortissimi Romanorum duces tutati erant, Hispania iv Kal. seu ut alii volunt, iii Id. Octobr. irrumpunt anno 409, æra 417. Exhinc Hispanicis inter se divisus provinciis, Gælicia Vandalis et Suecis, Lusitania et Carthaginensis provincia Alanis obvenere: at Vandali cognomine Silingi, relicta Gælicia, Bœticam provinciam sortiuntur. Quis tum istius in Gallias et Hispanias irruptionis tempore Vandalis imperaverit, vix constat. Crocum quidam, qui tot mala Gallix intulit ab historicis nostris passim recensita, seu, ut ab aliis vocatur, Croscum, Vandalorum regem fuisse opinantur. Et sane ita inscribitur in Vita S. Antidii Vesuntini episcopi, et apud Sigebertum, an. 411. Alii non Vandalorum, sed Alemannorum regem existisse volunt. Id porro constat Crocum a Mario præside versus Arelatensem urbem interceptum, post varia cruciatuum tormenta, tandem neci datum. Renatus Frigeridus apud Gregorium Turonensem scribit Vandalos a Francis devictos acie, 20 ferme millibus ferro interemptis, Godegisilo, seu, ut a Procopio et Theophane appellatur, Godegisilo, seu Modigisilo, ut a Roderico Sanctio et abbate Usperg. rege eorum assumpto, cunctis, inquit idem Frigeridus, Vandalorum ad internectionem defendis, ni Alanorum vis in tempore subvenisset: quam quidem cladem intra ipsas Gallias accidisse idem testatur, proindeque ante Vandalorum in Hispanias adventum, ita ut dubium videatur an Godegisilus in Hispania condecorat, quod volunt Procopius et Zonaras. Memoratur præterea ab Idatio gentis Vandalorum rex alter Fredibaldus, quem circa annum 417 Constantius, Placidix maritus, sine ulla certamine ingeniose captum ad imperatorem Honorium destinavit: is porro, ni fallor, Vandalis qui in Galliis remanserant, imperavit.

Gundaris vero, seu Guntharis, uti a Procopio, seu Gundericus, ut ab aliis appellatur, Godegisili filius, primus in Hispania Vandalis præluit, qui, rupto pacis fœdere, Suevos pervasis montibus obsedit anno 419, ac tandem relicta Gallæcia, cum omnibus Vandalis in Bœticam transiit anno 420, ceptaque Hispali, cum irreverenter in basilicam S. Vincentii martyris manus extendisset, mox Dei iudicio dæmone in ipsis templi foribus correptus, interiit anno Theodosii Junioris 4, Chr. 421, vel 26, ut alii volunt, cum imperasset annos 18. Procopius a fratre interemptum scribit.

Geisericus seu Geisericus, Gotharis frater notus, eidem in regnum successit: qui, ex catholico Arianus factus, de Bœticæ provinciæ littore, cum Vandalis omnibus, quos ad octoginta millia falso scribit Victor Vitensis, eorumque familiis, ad Mauritaniam et Africanam relictis transiit Hispaniis anno 427, mense Maio, Ilirio et Ardaburio eoss. Scribit Theophanes Vandalos a Bonifacio Africa prætoris in Africam evocatos. Cum enim affectata tyrannidis apud Valentinianum imperatorem ab Aetio falso accusaretur, sibi que ac vite timeret, Geisericum ex Hispaniis in Africam evocavit. Exinde probata per amicos fide apud Placidiam

Augustam, exercitum in Vandalos Africanam incurstantes eduxit, a quibus superatus, Romam rediit, ubi ab Aetio interemptus est. At Geisericus, violato fœdere quod cum Valentiniano imp. pepigerat, Carthaginem metropolim post 14 mensium obsidionem occupat x Kal. Nov. anno Chr. 439. Hanc vero captivitatem Carthago subiit anno postquam Romana esse cœperat 585. Post hæc mediterranei maris insulas invadit, Siciliam tributario jure Odoacro Italia regi concedit: inde ab Eudoxia Valentiniani jam defuncti uxore invitatus Romam ingreditur, rebus omnibus per 14 dies spoliat, secumque inde Eudoxiam cum duobus filiabus abducit ann. Chr. 455. Tandem post multarum provinciarum clades, et Christiani apud Africanam populi spolia et neces moritur anno 466, cum imperasset annos 40, juxta Victorem Tununensem: quamquam Victor alter Vitensis annos regni 27 et menses 3, duntaxat putet. Ita enim legendum, non ut libri editi præferunt, 37; nam Geiserici regni annos Victor auspiciatur a capta Carthagine Africae metropoli, quod ex tempore captae Romæ liquet, quam captam scribit anno Geiserici 15, hoc est, a capta, ut dixi, Carthagine, ut recte observatur a Franc. Balduino. Quatuor illi fuere filii. Hunnericus, Genzo, seu Genthio, cui regni partem reliquit pater, Theodericus, et Theodatus, qui patre superstite obiit. Porro quantas calamitates Africae intulit, dum catholicam fidem Ariana impietate intra regni sui lites subvertere nititur, pluribus prosecuti sunt idem Victor Vitensis, Possidius Calamensis, Prosper Aquitanus, Justinianus imp. et alii ejusce ævi scriptores.

Hunnericus, major Geiserici filius, Vandalorum et Alanorum rex, Ariano pariter suscitatus furore, Catholicos per totam Africanam atrocior patre persecutus est. Nec in eos solos sævitiam exercuit, sed etiam in propinquos: nam desiderans post obitum suum (verba sunt Victoris Vitensis), quod non contigit, regnum suum statuere, Theodericum fratrem, filiosque ejus, Gentonisque fratris nihilominus filios crudeliter cepit insequi, quorum nullum dimitteret, nisi ei mors desiderii sui voluntatem auferret. Primo sciens uxorem Theoderici fratris astutam, credo ne forte maritum aut majorem filium, qui prudens et sapiens videbatur, consiliis acrioribus adversus tyrannum armasset, crimine apposito, eum interfici jubet. Post occidit et ille filius magnis litteris institutus, cui secundum constitutionem Geiserici, eo quod major omnibus esset, regnum inter nepotes potissimum debebatur. Et paulo post tunc et Geitonis majorem filium, nomine Godegisum, cum uxore absque solatio servi aut ancillæ, crudelis exsilio delegavit. Fratrem vero Theodericum, post occisionem uxoris et filii, nudum atque destitutum similiter exsulavit. Post cujus mortem filium, qui supererat, infantulum, duasque filias ejus adultas, impositas asiis longius affligendo projecit. Sed et comites quamplurimos et nobiles gentis suæ objectionibus falsis insectans, ob hoc quod germano faverent, alios incendit, alios jugulavit, imitator Geiserici patris, qui sui fratris uxorem ligato pendere lapidum in Amsagam fluvium Cirtensium famosum jactando demersit, et post necem fratris ejus filios interfecit. Et hæc quidem licet prolixiora ex Victore deprimere libuit, ut Geiserici familia innotesceret. Cæterum Hunnericus, cum prius a Zenone pacem per legatos impetrasset, inter innumerabiles suarum impietatum strages, quas in Catholicos exercuit, interioribus cunctis cæcis, ut Arius pater ejus, misere vivit vitam octavo

περαιωθέν, σὺν τῷ οὐκ αὐτῷ ῥηγί Γονδιγισγλω, κατ-  
έσχε ταύτην. Ἐφ' οὐλοῖς δὲ δυοῖ, τοῦτο θανόντος.  
ὧν ἄτερος Γόνδαρις, ὁ δὲ λοιπὸς ἐκαλεῖτο Γιζέριχος,  
εἰς μόνον τὸν Γιζέριχον ἡ ἀρχὴ παρεῖστη, τοῦ Γόν-  
δαρι τελευτήσαντος. Φύτος γοῦν ὁ Γιζέριχος, τὴν τε  
Καρταγέναν παρεῖληφει καὶ τὴν Ῥώμην αὐτὴν,  
καὶ ἐπὶ τριάκοντα καὶ ἑνὴν τῶν Οὐανθῆλων ἡγε-  
μονεύσας ἐν αὐτοῖς ἀπέτιςα τὸ χρεῶν. Ὅν Ὀνώρι-  
κος ὁ υἱὸς διεδέξατο, ὅφ' οὐ πλεῖστα δεινὰ τοῖς  
ὀρθοδόξοις ἐκήχθησαν, ἀρειανίζων πάντας κατ-  
αναγκάζοντας, ὁ; ἐπ' ἔτη ἄρξας ὀκτώ, ἐπὶ διαδόχῳ  
Γουνδαμουδῳ τῷ υἱῷ τελευτῆ. Καὶ οὕτως δὲ βαρῦς  
τοῖς ὀρθοδόξοις γενόμενος κατέλυσε τὴν ζωὴν ἐπὶ  
ἐνιαυτοῦς τὴν ἀρχὴν κατασχὼν δυσκαίδεκα. Ἐἴτα  
Τρασαμουδῶ; τῶν Οὐανθῆλων γέγονεν ἡγεμῶν, καὶ  
οὕτος; Ἀρειανῶ; οὐ κολάζων τοὺς ὀρθοδόξους, μόνον  
μένει ἀποστρεφόμενος, καὶ τοῦτο οὐ ἔτη εἰκοσι  
καὶ ἑπτὰ διαγαγόντος ἐν τῇ ἀρχῇ, καὶ τὸ βίωσιμον  
ἐκμητρήσαντος; εἰς ἡλδέριχον ἡ ἡγεμονία μετ-  
έπασεν, ὁ; Γιζέριχου ἦν υἱὸς; ἐξ Ὀνωρίχου τοῦ  
ἐκείνου παιδός. Οὕτως δὲ Χριστιανοί; χαλεπῶς προσ-  
εφέρατο, καὶ πᾶσι πρῶς ἐτύγγανεν, ἄτε καὶ μαλ-  
θακοῦ τυχῶν ἦθους; ἐκ φύσεως, ὅθεν ἦν καὶ πρῶς

A dari et Gizericho relicta, imperium universum  
post alterius obitum ad Gizerichum rediit. Is et  
Carthaginem, et ipsam Romam occupavit, cumque  
Vandalis annos 39 imperasset, naturam debitam  
persolvit. Huic successit Honorichus filius, qui  
cum viii annis, quibus regnavit, orthodoxos plu-  
rimis malis, ut Arianismum amplecterentur, affe-  
cisset, Gundamundo filio successore, moritur, qui  
et ipse orthodoxis infestus, xii regni anno mori-  
tur. Post hunc Trasamundus Vandalorum dux est  
factus, Arianus et ipse, qui tamen orthodoxos tan-  
tum aversatus est, non etiam supplicis insectatus.  
Regnavit annos xxvii, eoque defuncto principatus  
ad Hilderichum Gizerichi ex Honoricho filio nepo-  
tem recidit. Is neque **65** Christianos asperere tra-  
ctavit, et clementem se præbuit erga omnes, vir  
mili ingenio, et ad bella suscipienda cunctantior.  
Contraxerat autem cum Justiniano privato adhuc  
familiaritatem. Cæterum Gelimerus, cognatus ejus,  
homo improbus ille quidem, sed strenuus et no-  
varum rerum solertissimus machinator, regnum in-  
vadit, domino suo, et omnibus ejus familiaribus in  
viacula conjectis: et ut crimen tyrannidis a se

#### Varia lectiones et notæ.

regni sui anno, seu, ut habet Isidorus, septimo,  
mense 5, ut Victor Vitensis mense 10, anno Chr.  
474. Uxorem viventem patre duxit Eudociam, Va-  
lentiniani III Aug. filiam, ex qua natus Hilderichus,  
qui post Thrasimundum Vandalis Imperavit.

Gunthamundus, Genzonis filius, ut prædant Pro-  
copius, Theophanes, Hermannus Contractus, et alii,  
non vero Hunnerici, ut Zonaras, Conradus,  
abbas Uspergensis et Nicephorus Callisti, (qui-  
busdam etiam Hunnerici frater,) adeptus Vando-  
rum regno, pacem Ecclesiæ restituit, Catholicis  
ab exsilio revocatis. Fœdere deia cum Romanis  
facto, Carthagine moritur anno Chr. 496, regni 12,  
ut habent Procopius, Theophanes et Zonaras,  
non vero 14, ut alii.

Trasamundus, Gunthamundi frater, ut scribit  
Procopius, non vero Hunnerici, ut quidam volunt,  
Gunthamundo successit, fratris et patris perfidi-  
am secutus, et Ariana insaniam plenus, Catho-  
licos insectatus, eorum ecclesias clausit, et in Sar-  
diniam exsilio ex omni Ecclesia Africana 120  
episcopos misit: in quibus fuit Fulgentius Rus-  
pensis episcopus, cujus præclara exstant monu-  
menta. Tandem Carthagine moritur anno Chr.  
511, æra 555, cum imperasset annos 27. Hujus  
uxor Amalafride, Theodorici regis Italiæ soror,  
quam, priore uxore extincta, duxit, post conjugis  
mortem fugiens ad Barbaros, congressione facta,  
Capseæ juxta Eremum capitur, et in custodia pri-  
vata moritur.

Hildericus, Gregorio Tunonensi et Paulo Diacono,  
Chillicricus, Victori Tununensi Hilderix dictus,  
Hunnerici ex Eudocia filius, Vandalorum regnum  
post Trasamundum adipiscitur, qui non patrem  
hæreticum, sed matris catholicæ consilia secutus,  
cultor rectæ fidei enituit, episcopos ab exsilio re-  
vocavit, et ecclesias aperuit. Hunc Giltmer as-  
sumpta tyrannide regno privatam, cum filiis car-  
ceri mancipavit, ac in ipso denique Belisarii  
occurru priusquam congressus fieret, interfecit.  
Regnavit annos 7, menses 3. Hilderici filius et  
nepotes Justinianus, capto Gelimere, agris et opi-  
bus sat amplis donavit.

Gelimer, Hermanno Contracto *Geylamer* dictus,

Geloricis filius, Gentonis, Genserici filii, nepos;  
Vandalorum regnum occupat, anno Chr. 528. Mul-  
tos nobilium Africæ provinciæ crudeliter perimit,  
multorumque substantias tollit. Adversus Gelime-  
rem Justinianus nocturna visione Læti episcopi,  
qui sub Hunnerico martyrium pertulerat, expeditio-  
nem suscipit, et Belisario exercitus ducatum  
committit, qui sub exitu anni 533 Africam ingre-  
sus, hanc intra 3 menses Romano subdidit impe-  
rio, hoc est a Kal. Sept. ad Kal. Decemb. cum in  
exercitu 5 duntaxat militum millia haberet, Gan-  
dimero, Gebamundo, et Tzezone, seu Latinone,  
Gelimeris fratribus primum superatis et caesis,  
mox ipso Gelimero fugato, et expugnata Carthagine.  
Insequenti vero anno Belisarius Gelimerem toto  
obsessam hieme in potestatem recepit, et Constans-  
tinopolim traduxit ad Justinianum, 4 ejus consen-  
satu, quo facto, sparsam de se in Africa tyrannidis  
calumniam abstersit. Tum ingens decus consecutus  
est, representato longo intervallo veterum trium-  
phorum specie, quorum ille ritus et apparatus, nisi  
quod pedes ambulabat, captivis ante se traductis,  
inque his Gelimero ipso, cum illud identidem cla-  
maret, *Vanitas, vanitatum*, etc. Post triumphum  
agro in Galatia donatus est Gelimerus, neque,  
quod Arianam ejurare nollet hæresim, patricius  
est factus. Exhinc recepta insulæ, Sicilia, Balea-  
res, Corsica, Sardinia, et aliæ.

Extinctum est Vandalorum regnum in Africa  
anno 95, post occupatam Carthaginem, post eorum  
vero in Africam ingressum 107, unde castigandi  
scriptorum pierique, Marcellinus nempe, qui cap-  
tam Carthaginem anno excisionis sive 96 Victor  
Tununensis, qui anno 97 ingressionis Vandalorum:  
Marius Aventicensis episcopus anno 92 captum  
Gelimerum, et expugnatam Africam scribit:  
quanquam satis apparet eosdem auctores Africæ  
captivitatem auspicari a capta Carthagine, a qua  
etiam Victor Tununensis annos regni Hunnerici  
putat, quantumvis ab ingressu Vandalorum inter-  
dum calculum inire videantur. Ita Justinianus im-  
perator Africam per 95 annos a Vandalis captiva-  
tam, brevi tempore libertatem recepisse scribit.

amoveret, ad Justinianum scribit se non regnandi cupiditate imperium invasisse, sed quod Hilderichum ad id administrandum natura minus aptum esse viderit. At imperator Gelimero rescribit, se non conquisturum, nisi et injusta vi oppressum viadicatū, et tyrannum ultus fuerit. Itaque patricium Belisarium ex Oriente, ubi cum Persis bellum gerebat, accersitum, cum manu validissima et magna classe, omnibus copiis cum summo imperio præfectum in Libyam mittit, etiam Cæsariensi Procopio comitante, qui bella illic gesta copiose persecutus est. Belisarius exercitu in Libya exposito, vallum obducit. Quo Gelimerus cognito, fratri Amatæ mandat, ut Hilderichum cum cognatis, quos in custodia tenebat, statim e medio tollat. Sic illi interfecti sunt. Belisarius autem, Gelimero profligato, ereptaque Carthagine, totius Libyæ est potitus, eamque Romano imperio subiecit, a Vandalis per annos xcv occupatam, et Gelimerum vivum cum uxore et liberis comprehendit. Ferunt, eum dum in regione Maurorum aspera cum suis obsideretur, annona destitutum, a tribuno quem Belisarius obsidioni præfecerat, petiisse panem, citharam et spongiam: qui cum non intelligeret, qua de causa ista peteret, nuntium interrogasse, eum vero respondisse, panem petiisse spectandi desiderio, quod nullum vidisset ex quo Carthagine excidisset: nam Barbaros apud quos agat, misere vicitare: spongiam, ut lacrymas extergat: citharam, ut ea calamitates suas deploret. Facta porro cum suis deditione, ad Belisarium vivus est perductus, interitum ridens: ut qui videbant, eum errore mentis affici crederent, ob calamitatis magnitudinem. Sed res aliter se habebat. Nam dum fortunæ suæ commutationem animo reputaret, **66** humana omnia ridicula esse existimabat. Belisarius vero et ipsum et duces Vandalorum in custodia honorifice habuit, ut ad imperatorem perducerentur. Cepit et Siciliam et Sardiniam insulam, de qua supra a me dictum est, et ad Gades usque subactis omnibus: sic demum Byzantium est reversus, et ipsum Gelimerum cum uxore, liberis, cognatis et omnibus ejus ministeriis adduxit. Quæ quæ magnus ei honos est ab imperatore habitus et triumphus decretus, et ludi equestres in theatro acti, ipso imperatore de more præsidente, et senatu omnique populo præsentate. Procedebat autem Belisarius dux, Gelimeri subsequentiis purpuræ manu innixus, comitantibus centurionibus et tribunis, et Gelimeri cognatis. Cum jam ad imperatorem perventum esset, Belisarius Gelimero persuadet, ut humi procumbat, et impe-